
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 280

2905

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 16931/27.09.2023 (Β’  5785) απόφασης Συγκλήτου (συνεδρίαση 

1η/14.09.2023/7) περί επικαιροποίησης του Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική 

και Διοίκηση» των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης και 

Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών των Σχολών Οικονομικών Επι-

στημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.  2905

2 Tροποποίηση της υπ’ αρ. 4521/22.6.2018 (Β’ 2774) απόφασης της Συγκλήτου του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών (υπ’ αρ. 12η/24.4.2018/4 συνεδρίασης) που αφορά στην επανίδρυση 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Π.Μ.Σ. στην Επιχειρηματική 

Αναλυτική» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επι-

χειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.  2909

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 384 (1)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 16931/27.09.2023 (Β’  5785) απόφασης Συγκλήτου (συνεδρίαση 

1η/14.09.2023/7) περί επικαιροποίησης του Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Δι-

οίκηση» των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολο-

γίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών των Σχολών Οικονομικών Επιστημών και 

Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-

ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως 

την παρ. 4κγ του άρθρου 16, την παρ. 2γ του άρθρου 79 και το άρθρο 80,

2. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρ. 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

3. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του π.δ. 63/2005,

4. την υπ’ αρ. 14379/29.08.2025 (ΑΔΑ: 9ΨΤ7469Β4Μ-ΟΦΟ) πράξη Πρύτανη περί συγκρότησης της Συγκλή-

του του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 01.09.2025,

5. την υπ’ αρ. 5054/10.07.2018 (Β’ 3323) απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

(συνεδρίαση 15η/21.06.2018) που αφορά στην επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων Λογιστικής 

και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπου-

δών των Σχολών Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

27.01.2026 11:41:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 280/26.01.20262906

6. την υπ’ αρ. 16931/27.09.2023 απόφασης Συγκλήτου (συνεδρίαση 1η/14.09.2023/7) περί επικαιροποίησης 

του Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο 

«Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» (Β’ 5785) των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονο-

μικής, Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών των Σχολών 

Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

7. την υπ’ αρ. 6706/08.05.2023 (Β’ 3140) απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

(συνεδρίαση 11η/06.04.2023/5) που αφορά στον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 

Σπουδών του Ο.Π.Α., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 19626/07.11.2025 (Β’ 6108) απόφαση της Συγκλήτου 

(συνεδρίαση 4η/06.11.2025/8), 

8. την από 26.06.2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών που αφορά στην εκπόνηση 

πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

9. την απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών (συνεδρίαση 2η/13.10.2025) του Διατμηματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοί-

κηση» των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και 

Ευρωπαϊκών Οικονομικών, όπως διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία ΥΣ 1614/11.12.2025 έγγραφο της Αν. Προϊ-

σταμένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων, 

10. την υπό στοιχεία ΥΣ 1638/15.12.2025 εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προ-

σωπικού, 

11. το γεγονός ότι, με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

12. την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 εγκύκλιο του και Υπουργείου Εσωτερικών “Νέες 

προβλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ -«Μίτος»” (ΑΔΑ: 

9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ),

13. το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 

καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-Μίτος, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 16931/27.09.2023 (Β’ 5785) απόφασης Συγκλήτου (συνεδρίαση 1η/14.09.2023/7) 

περί επικαιροποίησης του Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Δ.Π.Μ.Σ.): «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων Λογιστικής και Χρημα-

τοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών των 

Σχολών Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως 

προς το άρθρο 4 (παρ. 1), το άρθρο 7 (παρ. 2), το άρθρο 8, το άρθρο 9 (παρ. 11), το άρθρο 11 (παρ. 1) και το 

άρθρο 19 (παρ. 1), ως εξής:

Άρθρο 4  

Αριθμός εισακτέων - Κατηγορίες Υποψηφίων 

1. Ο αριθμός των εισακτέων στο Δ.Π.Μ.Σ. κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε εξήντα (60) για το τμήμα 

πλήρους φοίτησης και σε εξήντα (60) για το τμήμα μερικής φοίτησης. 

Άρθρο 7  

Διάρκεια Σπουδών - Όροι Φοίτησης 

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών, ορίζεται σε 24 μήνες για το τμήμα πλή-

ρους φοίτησης και σε 48 μήνες για το τμήμα μερικής φοίτησης, συμπεριλαμβανομένης και της ολοκλήρωσης 

της διπλωματικής εργασίας ή και της προαιρετικής πρακτικής άσκησης. 

Άρθρο 8  

Πρόγραμμα Μαθημάτων 

1. Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους. Το σύνολο των πιστωτικών μο-

νάδων του προγράμματος είναι εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές μονάδες (Π.Μ.).

2. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση 

και επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών ερ-

γασιών και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. 

3. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή δια ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 

ή εξ αποστάσεως σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας με μεθό-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2907Τεύχος B’ 280/26.01.2026

δους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εξασφαλίζει την προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία και ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες. 

4. Τα μαθήματα πραγματοποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα. Η γλώσσα 

διδασκαλίας και εξέτασης και εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η αγγλική. 

5. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), απαιτείται: α) Υποχρεωτική παρα-

κολούθηση και επιτυχής εξέταση σε μαθήματα, τα οποία αντιστοιχούν σε 60 Πιστωτικές Μονάδες. β) Εκπόνηση 

διπλωματικής εργασίας, η οποία αντιστοιχεί σε 15 Πιστωτικές Μονάδες. 

6. Το πρόγραμμα μαθημάτων ορίζεται ως εξής:

α) Το πρώτο εξάμηνο περιλαμβάνει πέντε (5) μαθήματα υποχρεωτικής παρακολούθησης με πέντε (5) πι-

στωτικές μονάδες έκαστο και δύο (2) μαθήματα υποχρεωτικής παρακολούθησης με δυόμισι (2,5) πιστωτικές 

μονάδες έκαστο. Το δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει δύο (2) υποχρεωτικά μαθήματα με πέντε (5) πιστωτικές 

μονάδες έκαστο και επιλογή μαθημάτων με συνολικά είκοσι (20) πιστωτικές μονάδες. Κατά τους θερινούς 

μήνες προβλέπεται υποχρεωτική εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας, η οποία ισοδυναμεί με δεκαπέντε (15) 

πιστωτικές μονάδες. Η πρακτική άσκηση είναι προαιρετική και ισοδυναμεί με πέντε (5) πιστωτικές μονάδες, 

οι οποίες δεν προσμετρώνται στις υποχρεωτικές για την λήψη διπλώματος. 

β) Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων ορίζεται ως εξής:

Προπαρασκευαστικά Μαθήματα - 4 εβδομάδων

Στοιχεία Μαθηματικών και Οικονομικών για Επιχειρήσεις - 

Elements of Mathematics and Economics for Business

Στατιστική για Επιχειρήσεις - Statistics for Business

Τεχνολογία Πλοίων και Ορολογία -Ship Technology and Terminology

Εισαγωγή στη Χρηματοοικονομική -Introduction to Finance

1ο ΕΞΑΜΗΝΟ Π.Μ.

Χρηματοοικονομική και Διοικητική Λογιστική - Financial and Management Accounting 5

Χρηματοοικονομική Διοίκηση -Financial Management 5

Ναυτιλιακά Οικονομικά και Επιχειρήσεις -Maritime Economics and Business 5

Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων -Corporate Finance 5

Διεθνή Οικονομικά -International Economics 2,5

Διεθνές Εμπόριο Θαλάσσιων Μεταφορών Εμπορευμάτων - International Maritime Commodity 

Trade
2,5

Ποσοτικές Μέθοδοι για Ναυτιλιακά Δεδομένα - Quantitative Methods for Shipping Data 5

Σύνολο Α’ εξαμήνου 30

2ο ΕΞΑΜΗΝΟ Π.Μ.

Διοίκηση Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων - Management of Maritime Companies 5

Ναυτιλιακά Χρηματοοικονομικά και Επενδυτικές Αποφάσεις - Shipping Finance and Investment 

Decisions
5

Επιλέγεται ένα από τα ακόλουθα μαθήματα:

i. Διαχείριση Επενδύσεων Χαρτοφυλακίου - Portfolio Analysis and Management 5

ii. Οικονομική των Λιμένων και Λιμενικές Πολιτικές - Ports Economics and Policies 5

iii. Δεδομένα, Υποδείγματα και Επιχειρηματικές αποφάσεις στη Ναυτιλία - Data, Models and 

Business Decisions in Shipping
5

iv. Ναυτιλιακή Λογιστική - Accounting for Shipping Business 5

v. Περιβάλλον, Κοινωνία, Διακυβέρνηση (ΠΚΔ-ESG) και Βιωσιμότητα στη Ναυτιλία, 

Χρηματοοικονομική και Διοίκηση (ESG and Sustainability in Shipping, Finance and Management)
5

vi. Ψηφιοποίηση και Μετασχηματισμός στη Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση 

(Digitalisation and Transformation in Shipping, Finance and Management)
5

Από τα ακόλουθα επιλέγονται μαθήματα που αντιστοιχούν σε 15 Π.Μ.

i. Διαχείριση Επιχειρηματικών Κινδύνων στη Ναυτιλία - Shipping Business Risk Management 5

ii. Ναυλώσεις - Chartering 5 iii. Ναυτασφαλίσεις - Marine Insurance 5

iii. Ναυτασφαλίσεις - Marine Insurance 5

iv. Ναυτικό Δίκαιο - Maritime Law 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 280/26.01.20262908

v. Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας και Ναυτιλία Τακτικών Γραμμών – Logistics Management and 

Liner Shipping
5

vi. Τραπεζική - Banking 5

vii. Διαχείριση Κινδύνων -Risk Management 5

viii. Διεθνής Φορολογία Κεφαλαίου και Επενδυτικές Αποφάσεις – International Taxation of Capital 

and Investment Decisions
5

ix. Διαχείριση Περιουσίας - Wealth Management 5

x. Χρηματοοικονομική Ανάλυση και Αποτίμηση Επιχειρήσεων - Financial Analysis and Company 

Valuation
5

xi. Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού στη Ναυτιλία - Human Resource Management In Shipping 5

xii. Στρατηγικές (Επιχειρηματικές) Αποφάσεις στη Ναυτιλία - Strategic (Business) Decisions in 

Shipping
5

xiii. Διοίκηση Λειτουργιών της Επιχείρησης - Operations Management 5

Σύνολο Β’ εξαμήνου 30

ΘΕΡΙΝΟΙ ΜΗΝΕΣ

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 15

Σύνολο 15

Γενικό Σύνολο 75

Προαιρετική Πρακτική Άσκηση 5

γ) Το Πρόγραμμα των μαθημάτων δύναται να περιλαμβάνει σειρά εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που απο-

σκοπούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό επίπεδο γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές περιοχές 

του γνωστικού αντικειμένου του Προγράμματος σπουδών. Οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες δύναται να περι-

λαμβάνουν, σεμιναριακές διαλέξεις - ομιλίες από εξειδικευμένα φυσικά πρόσωπα, επιχειρήσεις-οργανισμούς 

ή/και διακεκριμένους ακαδημαϊκούς με σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.ΜΣ., βιωματικές 

δραστηριότητες, επισκέψεις σε εταιρείες-οργανισμούς, εκπαιδευτικά ταξίδια, φροντιστηριακή εκπαίδευση/

ασκήσεις στο πλαίσιο μαθημάτων του προγράμματος σπουδών, εργαστήρια, ανάλυση επιχειρηματικών με-

λετών περιπτώσεων (case studies), εκπαιδευτικά προγράμματα προσομοίωσης, εκπαιδευτικές εκδηλώσεις, 

προετοιμασία και απόκτηση επαγγελματικών πιστοποιήσεων, εκπαιδεύσεις-trainings, ημερίδες διακεκριμένων 

ακαδημαϊκών και προσκεκλημένων ομιλητών, ανάπτυξη και διεξαγωγή επιχειρηματικών παιγνίων. 

δ) Σε παράρτημα του παρόντος κανονισμού παρουσιάζονται το περιεχόμενο των μεταπτυχιακών μαθη-

μάτων καθώς και οι ελάχιστες διδακτικές ώρες ανά μάθημα. 

ε) Με απόφαση της Ε.Π.Σ. αναγνωρίζεται μέρος των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. 

και οι αντίστοιχες σε αυτό πιστωτικές μονάδες, σε φοιτητές που προέρχονται από πανεπιστήμια της αλλο-

δαπής με ίδιο ή συναφές αντικείμενο σπουδών και με τα οποία το Δ.Π.Μ.Σ. έχει συνάψει Ειδικό Πρωτόκολλο 

Συνεργασίας.

στ) Με Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Ο.Π.Α και Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, δύνανται να πα-

ρακολουθήσουν το Δ.Π.Μ.Σ. φοιτητές από Ιδρύματα της αλλοδαπής με δυνατότητα ταυτόχρονης απόκτησης 

μεταπτυχιακού διπλώματος (double degree). 

ζ) Στο πλαίσιο του προγράμματος σπουδών οι φοιτητές/τριες δύνανται να πραγματοποιούν προαιρετική 

πρακτική άσκηση σε συνεργαζόμενες επιχειρήσεις και οργανισμούς. Η διάρκεια της πρακτικής άσκησης 

ορίζεται σε τρεις (3) μήνες πλήρους απασχόλησης ή σε έξι (6) μήνες μερικής απασχόλησης. Στην προαιρετική 

πρακτική άσκηση αποδίδονται πέντε (5) πιστωτικές μονάδες, οι οποίες δεν προσμετρώνται στις απαιτούμε-

νες για τη λήψη διπλώματος. Η συμμετοχή στην πρακτική άσκηση διέπεται από τον Εσωτερικό Κανονισμό 

Υλοποίησης Πρακτικής Άσκησης για τους/τις φοιτητές/τριες του Δ.Π.Μ.Σ. 

7. Το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων/ασκήσεων και εξετάσεων καταρτίζεται και ανακοινώνεται τουλά-

χιστον ένα δεκαήμερο πριν από την έναρξη της διδακτικής περιόδου.

8. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες δηλώνουν τα μαθήματα που θα παρακολουθήσουν κατά την έναρξη 

κάθε διδακτικής περιόδου σε ημερομηνίες που ανακοινώνονται από τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ.

9. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής διάλεξης, ο/η διδάσκων/ουσα ενημερώνει άμεσα τον/την Διευ-

θυντή/ντρια του Δ.Π.Μ.Σ και τη Γραμματεία και προγραμματίζεται η αναπλήρωση της διάλεξης. Οι φοιτητές/

τριες του Δ.Π.Μ.Σ ενημερώνονται με κατάλληλο τρόπο και σε εύλογο χρονικό διάστημα για την ημερομηνία 

αναπλήρωσης της διάλεξης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2909Τεύχος B’ 280/26.01.2026

10. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. Ο ανώτατος αριθμός απουσιών ανά μάθημα 

ορίζεται ως το 1/3 των ωρών φοίτησης, σύμφωνα με τον ισχύοντα Κανονισμό Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. Στην 

περίπτωση που ο αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος από αυτόν που έχει οριστεί από τον Κανονισμό Λει-

τουργίας του Π.Μ.Σ. και οι λόγοι απουσίας είναι σοβαροί, μετά από αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης μετα-

πτυχιακού φοιτητή/τριας η περίπτωση εξετάζεται από την Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει 

ή όχι το αίτημα και εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή την Ε.Π.Σ. για την τελική έγκριση. Σε περίπτωση 

που ο αριθμός των παρουσιών δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών/ούσα στο μάθημα αυτό. 

Άρθρο 9 

Κανόνες Εξετάσεων και Αξιολόγησης Επιδόσεων 

11. Η Ε.Π.Σ., μετά από εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών 

(πέρα από τις περιπτώσεις που προβλέπονται στις σχετικές νομοθετικές ρυθμίσεις) στις παρακάτω περιπτώσεις: 

β) Η μη εκπλήρωση των οικονομικών υποχρεώσεων μέχρι τον ανώτατο επιτρεπόμενο χρόνο ολοκλήρωσης 

των σπουδών, συμπεριλαμβανομένης και της ολοκλήρωσης της Διπλωματικής Εργασίας.

Άρθρο 11  

Απονομή και Βαθμός Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

1. Ο/Η μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του/της και λαμβάνει το Δίπλωμα Μετα-

πτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό του Προγράμματος, προβλεπόμενες υποχρεώσεις, 

δηλαδή επιτυχή εξέταση στα μαθήματα του προγράμματος, έγκριση της διπλωματικής εργασίας και εξόφληση 

των τελών φοίτησης. Αν δεν επιτευχθούν τα ανωτέρω στις προβλεπόμενες προθεσμίες, ο/η μεταπτυχιακός/ή 

φοιτητής/τρια δικαιούται μόνο απλού πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθημάτων όπου 

έλαβε προαγωγικό βαθμό, και η φοίτηση του/της στο Πρόγραμμα λήγει. 

Άρθρο 19 

Μεταβατικές διατάξεις 

1. Ο παρών Κανονισμός εφαρμόζεται σε φοιτητές/τριες που έχουν ήδη εγγραφεί κατά την έναρξη ισχύος 

του παρόντος, καθώς και σε φοιτητές/τριες που εγγράφονται και αρχίζουν τη φοίτηση τους το ακαδημαϊκό 

έτος 2026-2027.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2026

Ο Πρύτανης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΑΣΔΕΚΗΣ

I

Αριθμ. 386 (2)

Tροποποίηση της υπ’ αρ. 4521/22.6.2018 (Β’ 2774) απόφασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών (υπ’ αρ. 12η/24.4.2018/4 συνεδρίασης) που αφορά στην επανίδρυση του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Π.Μ.Σ. στην Επιχειρηματική Αναλυτική» του 

Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονο-

μικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), 

και ιδίως το άρθρο 80,

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 

Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 

σπουδών και λοιπά θέματα» και ιδίως το σημείο Α4,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 280/26.01.20262910

3. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007 «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης 

Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466),

4. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρ. 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

5. το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005,

6. την υπ’ αρ. 14379/29.08.2025 (ΑΔΑ: 9ΨΤ7469Β4Μ-ΟΦΟ) πράξη Πρύτανη περί συγκρότησης της Συγκλή-

του του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 01.09.2025,

7. την υπ’ αρ. 4521/22.06.2018 (Β’ 2774) απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

(συνεδρίαση 12η/24.04.2018) που αφορά στην επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Επιχειρηματική Αναλυτική» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχο-

λής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως τροποποιήθηκε από την υπ’ 

αρ. 2007/02.04.2020 (Β’ 1517) απόφαση Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 

6η/20.02.2020/11) και από την 9133/05.06.2025 (Β’ 3004) απόφαση Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών (συνεδρίαση 12η/22.05.2025/14),

8. την εισήγηση του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας για την τροποποίηση της απόφασης 

επανίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο «Επιχειρηματική Αναλυτική» (συνεδρίαση 4η/31.10.2025), η οποία διαβιβά-

στηκε με την ΥΣ 1619/12.12.2025 επιστολή της Αναπλ. Προϊσταμένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών και 

Διδακτορικών Σπουδών της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων,

9. την υπό στοιχεία ΥΣ 1644/15.12.2025 επιστολή του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσω-

πικού και Προέδρου της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών με τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών επί της εισήγησης της συνέλευσης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας για 

την τροποποίηση της απόφασης επανίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο «Επιχειρηματική Αναλυτική», σύμφωνα με την 

οποία δεν απαιτείται η προηγούμενη πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε. βάσει της παρ. 8 του άρθρου 80  

του ν. 4957/2022, διότι η εν λόγω τροποποίηση δεν αφορά στο αντικείμενο, τον σκοπό του προγράμματος, τα 

μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα που αποκτώνται από την επιτυχή παρακολούθησή του, 

10. το γεγονός ότι, με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

11. την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 Εγκύκλιο του και Υπουργείου Εσωτερικών “Νέες προ-

βλέψεις επί της διαδικασίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανονιστικών πράξεων στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως-Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του ΕΜΔΔ -«Μίτος»” (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ),

12. το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 

καταχώρησης στο ΕΜΔΔ -Μίτος, αποφασίζει:

την τροποποίηση της υπ’ αρ. 4521/22.6.2018 (Β’ 2774) απόφασης της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανε-

πιστημίου Αθηνών (υπ’ αρ. 12η/24.4.2018/4 συνεδρίασης) που αφορά στην επανίδρυση του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Π.Μ.Σ. στην Επιχειρηματική Αναλυτική» του Τμήματος Διοικητικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,  

η οποία αφορά σε τροποποίηση του άρθρου 4 (παρ. 1 και 3), ως ακολούθως:

Άρθρο 4 

Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το Πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει εννέα (9) μαθήματα υποχρεωτικής παρακολούθησης 

με πέντε (5) πιστωτικές μονάδες έκαστο, έξι (6) υποχρεωτικά μαθήματα με δύο και μισό (2,5) πιστωτικές μο-

νάδες έκαστο και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας ή έρευνας πεδίου (Field Study Project) με τριάντα (30) 

πιστωτικές μονάδες.

3. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά, ως εξής:

Α΄ Εξάμηνο Π.Μ.

Πληροφοριακά Συστήματα και Διοίκηση Επιχειρηματικών Διαδικασιών  

(Information Systems and Business Process Management)
5

Μεγάλης Κλίμακας Βελτιστοποίηση (Large Scale Optimization) 5

Θεμελιώδεις Αρχές Διαχείρισης Δεδομένων (Fundamentals in Data Management) 5

Στατιστική στην Επιχειρηματική Αναλυτική I (Statistics for Business Analytics I) 5

Επιχειρηματική Ευφυία και Μηχανική Δεδομένων (Business Intelligence & Data Engineering) 5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2911Τεύχος B’ 280/26.01.2026

Οπτικοποίηση Δεδομένων (Data Visualization) 2,5

Μηχανική Απαιτήσεων για Εφαρμογές Επιχειρηματικής Αναλυτικής (Requirements Engineering for 

Analytics)
2,5

Σύνολο Α΄ Εξαμήνου 30

Β΄Εξάμηνο Π.Μ.

Στατιστική στην Επιχειρηματική Αναλυτική II (Statistics for Business Analytics II) 5

Python σε εφαρμογές Αναλυτικής και Τεχνητή Νοημοσύνη (Python for Analytics and Artificial 

Intelligence)
5

Τεχνητή Νοημοσύνη στην Επιχειρηματική Αναλυτική (AI for Business Analytics) 5

Μελέτες Περίπτωσης Επιχειρηματικής Αναλυτικής (Business Analytics Use Cases) 5

Προχωρημένα θέματα Ανάλυσης Δεδομένων (Advanced Topics in Data Analysis) 2,5

Διακυβέρνηση Δεδομένων και Ιδιωτικότητα (Data Governance and Privacy) 2,5

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (Innovation and Entrepreneurship) 2,5

Υποδομές Αναλυτικής στο Υπολογιστικό Νέφος (Cloud Infrastructures for Analytics) 2,5

Σύνολο Β΄ Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο Π.Μ.

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας ή έρευνας πεδίου (Field Study Project) 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2026

Ο Πρύτανης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΑΣΔΕΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 280/26.01.20262912

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02002802601260008*


